UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-SGTVT Đắk Nông, ngày      tháng      năm 2023

  THÔNG BÁO

Về việc phân luồng, phân làn giao thông đường Hồ Chí Minh

đoạn qua địa bàn TP. Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (điều chỉnh)

Kính gửi:

 - Các Khu Quản lý đường bộ I, II, III, IV;

- Sở Giao thông Vận tải - Xây dựng tỉnh Lào Cai;

- Sở Giao thông Vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Công an tỉnh Đắk Nông;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh Đắk Nông;

- Báo Đắk Nông;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông;

- UBND các huyện, TP. Gia Nghĩa;

- Công ty CP BOT&BT Đức Long Đắk Nông.

Đoạn tuyến đường Hồ Chí Minh qua TP. Gia Nghĩa hiện đang bị sự cố sụt

lún tại Km1900+350, do đó để đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến, Sở Giao

thông Vận tải (Sở GTVT) đã phối hợp với Công ty Cổ phần BOT&BT Đức

Long Đắk Nông (Nhà đầu tư BOT), các cơ quan chức năng và các đơn vị có liên

quan tiến hành kiểm tra hiện trường, thống nhất phương án phân làn, phân

luồng, tổ chức giao thông đoạn xảy ra sự cố, đoạn qua địa bàn thành phố Gia

Nghĩa và thông báo đến các tổ chức, cá nhân có liên quan tại Thông báo số

116/TB-SGTVT ngày 04/08/2023 của Sở GTVT. Tuy nhiên, qua theo dõi, hiện

nay việc phân làn, phân luồng theo Thông báo nêu trên phát sinh một số bất cập;

mặt khác, tại thời điểm hiện nay đã vào cuối mùa mưa của khu vực Tây Nguyên,

lượng mưa đã giảm dần so với các tháng trước đây; đồng thời, qua theo dõi,

kiểm tra phạm vi sụt lún tại Km1900+350 chưa có dấu hiệu phát triển thêm;

Căn cứ Luật giao thông đường bộ số 23/2008/QH12 ngày 13/11/2008; thực

hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk Nông tại Văn bản số 4464/UBND-KTN ngày

03/8/2023, Sở GTVT Đắk Nông đã phối hợp với các cơ quan chức năng và đơn

vị liên quan tiến hành kiểm tra hiện trường đường Hồ Chí Minh đoạn qua TP.

Gia Nghĩa, đường tránh Đô thị Gia Nghĩa và thống nhất phương án phân luồng

cho phù hợp với điều kiện thực tế, nhằm thuận lợi cho người tham gia giao

thông, giảm lưu lượng cho tuyến đường tránh Đô thị Gia Nghĩa và nâng cao

ATGT;

Nay Sở GTVT Đắk Nông thông báo việc tổ chức phân luồng, phân làn giao

thông (điều chỉnh) đối với đường Hồ Chí Minh qua địa bàn TP. Gia Nghĩa như sau:

1. Phương án phân luồng (điều chỉnh): Tiếp tục tổ chức phân luồng giao

thông tuyến đường Hồ Chí Minh đoạn qua TP. Gia Nghĩa để giảm tác động tải

2

trọng xe, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông qua vị

trí hiện đang bị sự cố sụt lún (Km1900+350), cụ thể:

Cấm tất cả các loại xe tải có khối lượng hàng hoá cho phép chuyên chở

> 7,0 tấn lưu thông qua vị trí sụt lún tại Km1900+350 theo hướng TP. Gia

Nghĩa đi TP. Buôn Ma Thuột; các loại phương tiện còn lại lưu thông bình

thường như trước thời điểm ban hành Thông báo số 116/TB-SGTVT ngày

04/08/2023 của Sở GTVT, về việc phân luồng, phân làn giao thông đường Hồ

Chí Minh đoạn qua địa bàn TP. Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

- Đối với các loại xe tải có khối lượng hàng hoá cho phép chuyên chở >

7,0 tấn lưu thông theo hướng TP. Hồ Chí Minh đi TP. Buôn Ma Thuột:  Khi di

chuyển đến Km1910+100 (nút giao giữa đường Hồ Chí Minh với đường

tránh Đô thị Gia Nghĩa) thì rẽ trái vào đường tránh Đô thị Gia Nghĩa, di

chuyển trên đường tránh Đô thị Gia Nghĩa, khi đến nút giao với đường Hồ

Chí Minh tại Km1898+550 - đường Hồ Chí Minh thì rẽ trái để đi về hướng

TP. Buôn Ma Thuột;

- Đối với các loại xe tải có khối lượng hàng hoá cho phép chuyên chở >

7,0 tấn lưu thông theo hướng tỉnh Lâm Đồng đi TP. Buôn Ma Thuột: Di

chuyển theo tuyến Quốc lộ 28 để đi TP. Buôn Ma Thuột hoặc di chuyển theo

Quốc lộ 28 đến Km200+070 thì rẽ trái vào đường tránh Đô thị Gia Nghĩa, di

chuyển trên đường tránh Đô thị Gia Nghĩa, đến Km1898+550 - đường Hồ Chí

Minh (nút giao giữa đường Hồ Chí Minh với đường tránh Đô thị Gia Nghĩa)

thì rẽ trái vào đường Hồ Chí Minh để đi về hướng TP. Buôn Ma Thuột.

2. Tổ chức phân làn đoạn tuyến qua khu vực sụt lún:

Tiếp tục thực hiện phương án phân làn đoạn tuyến qua khu vực sụt lún

đã thông báo tại Thông báo số 116/TB-SGTVT ngày 04/08/2023 của Sở

GTVT, về việc phân luồng, phân làn giao thông đường Hồ Chí Minh đoạn qua

địa bàn TP. Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

3. Thời gian thực hiện phân luồng, phân làn giao thông (điều chỉnh):

Từ 00h00 ngày 15/10/2023 đến khi có thông báo thay đổi việc phân luồng,

phân làn của Sở GTVT Đắk Nông.

4. Trong thời gian tổ chức phân luồng, phân làn giao thông nêu trên,

Sở GTVT Đắk Nông có ý kiến như sau:

- Thông báo đến các Khu Quản lý đường bộ I, II, III, IV, Sở Giao thông

Vận tải - Xây dựng tỉnh Lào Cai và Sở Giao thông Vận tải các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương biết phương án tổ chức phân luồng, phân làn giao thông

qua các tuyến đường nêu trên để thực hiện cấp giấy phép lưu hành theo quy định

tại Thông tư số 46/2015/TT-BGTVT ngày 07/9/2015 của Bộ GTVT ;

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị thông báo cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá

nhân kinh doanh vận tải biết phương án phân luồng, phân làn nêu trên để: (1)

3

Lựa chọn kế hoạch vận chuyển phù hợp với phương án phân luồng, phân làn

giao thông nêu trên, tránh bị các cơ quan chức năng buộc quay đầu xe trở lại; (2)

Tuân thủ phương án phân luồng, phân làn khi lưu thông qua khu vực để tránh

trường hợp có hậu quả đáng tiếc có thể xảy ra.

(Thông báo này thay thế Thông báo số 116/TB-SGTVT ngày 04/8/2023 của

Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông).

Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đắk Nông thông báo và đề nghị các cơ quan,

đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tỉnh ủy (b/c);

- Hội đồng Nhân dân tỉnh (b/c);

- Ủy ban Nhân dân tỉnh (thay b/c);

- Ban ATGT tỉnh (thay b/c);

- Cục Đường bộ Việt Nam (thay b/c);

- Phòng CSGT – Công an tỉnh (ph/h);

- Đội CSGT TP. Gia Nghĩa (ph/h);

- GĐ, các PGĐ Sở GTVT (b/c);

- Văn phòng Sở (Đăng tải lên cổng TTĐT của Sở);

- Các phòng, ban trực thuộc Sở GTVT (đ/b);

- Lưu: VT , KT&KCHT (TNP-02b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Sỹ Sơn

		2023-10-12T09:36:11+0700

		2023-10-12T10:18:53+0700

		2023-10-12T11:22:40+0700

		2023-10-12T11:22:40+0700

		2023-10-12T11:22:40+0700

		2023-10-12T11:22:40+0700